
VĚDA
A VÝUKA
NA VŠ
Patrik Čermák

patrikcermak.cz

Předvádějící
Poznámky prezentace
Neměli bychom na VŠ mít povinný „kurz pro začínající učitele“ a „filosofické minimum“?



„Víme, že je potřeba se zaměřit na
zvýšení kvality výuky na českých
vysokých školách, protože celý systém
se soustředil na dosahování vědeckých
výsledků, na vybavování laboratorní
a přístrojovou technikou. Dnes jsme
se bavili, a to i se zástupci z Německa
a Švédska, o tom, co by mohlo velmi
rychle pomoct našemu systému, 
a dobrali jsme se konkrétních kroků, 
které v následujícím období budou NAÚ, 
MŠMT a samotné univerzity realizovat,“ 
řekl předseda Národního akreditačního
úřadu Robert Plaga. 

 universitas.cz





ŠKOLA A UNIVERSITA

• Scholé – poklid, kontemplace, rozjímání

• Universitas – ad unum verto – v jedno se obracející 

• Ph.D. – philosophiæ doctor – doktor filosofie



„Od mládí jsem byl inspirován 
k hlubokému porozumění 
jednotě, která je východiskem 
pro všechnu lidskou touhu po 
vědění, bez ohledu na to, zda 
je jeho hladina manifestována 
skrze tak široce odlišné lidské 
prostředky, jakými jsou 
biologie, fyzika, filologie 
a filosofie.“ 

 nielsbohr.cz



„Věříme, že výzkumníci, kteří 
jsou vzdělaní šířeji, budou dělat 
vědu promyšleněji, takže 
ostatní vědci a společnost 
obecně se budou chtít 
spolehnout na tuto práci pro 
lepší, rozumnější svět. 
Věda by se měla snažit být 
sebezdokonalující, nejen 
sebeopravující.“

 nature.com



HASOK CHANG

 teorievedy.flu.cas.cz



FILOSOFIE A VĚDA
„Jako příklady snad stačí jména tří autorů, které považuji za
nejvýznamnější filosofy novověku: Galilei, Darwin a Bohr.
Každý z nich představil jiný typ konfliktu s přežívající tradicí
scholastiky a otevřel svobodnější a plodnější možnosti
myšlení. Jeden matematizací fyzikálních jevů, druhý
zhodnocením vztahů historie přírody a výběrového efektu,
třetí osvobozením od představy lokalizovaných podstat
a identit. První také znovu zcelil pozemský a nebeský svět,
druhý zasadil člověka zpátky do přírody a třetí znovu ukázal
místo náhody jako konstituentu zákonitostí. Nejde o kult
těchto tří lidí, jsou pouze výraznými příklady. Proto
přinejmenším fyzikům a biologům spíše závidím jejich
filosofické možnosti, než abych je příliš poučoval. Mají
filosofii doma snad v lepší kvalitě než leckde jinde.“

Zdeněk Kratochvíl: Na co je vědcům filosofie? Nabídka slušných 
odpovědí, byť občas provokativních; osel.cz (2023)



 nocvedcu.cz/
vseved/patrik-cermak





ODKAZY
 nielsbohr.cz

 instagram.com/fyzlabcz

 kontextyhumanity.cz

 youtube.com/@LLionTV

 dvt.hyperlink.cz

 teorievedy.flu.cas.cz

 dml.cz

 vesmir.cz



DĚKUJI ZA POZORNOST

Vivat academia, 
Vivant professores, 

Vivat membrum quod libet, 
Vivant membra quae libet; 

Semper sint in flore. 
Vivat nostra societas,

Vivant studiosi!
Crescat una veritas,
Floreat fraternitas,
Patriae prosperitas. 

Vivat Akademia, 
páni profesoři! 

Též ať žije student každý, 
jeho údy a tvář navždy 

rumělečkem hoří. 
Sláva naší společnosti,

sláva studentům!
Nechť roste jedna pravda tu

nechť bratrství vzkvétá,
země slaví úspěch. 


	Věda �a výuka �na vŠ
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Škola a UniverSita
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Hasok chang
	Filosofie a vědA
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	odkazy
	Děkuji za pozornost

